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Hva handler dette om? 





Folkevalgtrollens ulike sider 

 Representasjon (ombudsrollen) 
  forholdet til innbyggerne/velgerne

 Styring (gjennom vedtak (og annet?)) 
  forholdet til administrasjonen og parter/berørte

 Ledelse (totaliteten)
  overfor lokalsamfunnet og overfor administrasjonen



Flere typer regler, retningslinjer og normer 



…som rammer inn folkevalgtes handlingsrom for styring(-sform): 

Rettsregler

 Rollefordeling. Administrasjonens (eksklusive?) ‘domene’* 

 Regler om politisk saksbehandling. Offentlighet og dokumentinnsyn.
 
 Habilitetsreglene. 



‘Styringsmodellen’ 



Overordnet om formell rollefordeling

 Forvaltningen (ADM) skal legge til rette for god politikkutøvelse 
(som ivaretar hensyn som faglighet, rettsregler og rettssikkerhet) og 
gjennomføre vedtatt politikk. 

 POL styrer gjennom (politisk begrunnede) vedtak.

 ADM er politisk nøytral og baserer sine vurderinger på faglig 
forsvarlighet, juridisk saklighet, mv. Dette sikrer innbyggernes og 
opposisjonens tillit til det politiske arbeidet som gjøres. 



Administrasjonens rettslige rammer   



Tillit og myndighet er gitt



Oppsummert

 ADM er gitt myndighet til å drive virksomheten (innenfor budsjett). 

 POL styrer gjennom «instrukser, retningslinjer og pålegg» (som kan 
være generelle eller konkrete, og overordnede eller detaljerte).      

 POL styring skjer (i) på grunnlag av ADM offentlige (skriftlige) 
presentasjon av et forsvarlig faktisk og rettslig avgjørelsesgrunnlag*, 
(ii) etter behandling i offentlig møte, og (iii) i form av vedtak. 



Folkevalgtes dialog med administrasjonen 



I Norge er det lang tradisjon for at politikere og embetsverk 
samarbeider godt og respekterer hverandres roller. 
(KMD retningslinjer om forholdet mellom politisk ledelse og embetsverk)

 I norske kommuner har man arbeidet lenge med å skape 
 ryddige forhold i samspillet mellom folkevalgte og administrasjonen.
 (regjeringen.no – Lokaldemokrativeileder)



Få eller ingen (direkte) rettslige skranker   

 Kommunelovens system bygger på et klart skille mellom politikk og 
administrasjon. 

 Likevel: få direkte rettslige skranker for dialog mellom politikk og 
administrasjon – men: prinsipper, kutymer og etablerte retningslinjer

 Møteprinsippet og krav om offentlighet og dokumentinnsyn har 
(indirekte) betydning. 





«Timeglassmodellen»

«Det blir ikke godtatt at folkevalgte instruerer underordnede 
direkte om hvordan enkeltsaker skal løses. Det blir som regel heller 
ikke regnet som god kutyme at ansatte henvender seg direkte til 
folkevalgte enkeltvis eller til bestemte beslutningsorganer utenom 
tjenestevei.»
(regjeringen.no – Lokaldemokrativeileder)





Kun åpen dialog i formannskapsmodellen (?)

 Både ADM og POL har – hver for seg – vid adgang til interne 
diskusjoner og avklaringer som ikke allmennheten gis innsyn i. 

 For kontakt mellom ADM og POL i tilknytning til behandling av 
saker, er full åpenhet det rettslige utgangspunktet i 
formannskapsmodellen. Gjelder både for dokumenter og møter. 



Åpenhet er anbefalt…

«God informasjon og åpenhet i beslutningsprosesser er viktig for å 
sikre tillit og god demokratisk styring. Åpenhet overfor 
innbyggerne skaper dere gjennom god informasjon, men også ved 
å gi innsyn når noen ber om det, og å vise frem grunnlaget for 
beslutninger dere fatter, og uenighetene som finnes. Åpne opp og 
la folk få innsyn i debattene, i argumentene og begrunnelsene.»
(KS Folkevalgtprogram)





Uformell styring skjer

 Styring gjennom uformell kommunikasjon (‘politiske røyksignaler’). 
‘Forankring’ før saker sendes frem for politisk behandling. 

 Undersøkelse høsten 2020: Kommunedirektørene tar «betydelige 
hensyn til politiske signaler også i saker som kunne anses som rent 
administrative». (Norsk statsvitenskapelig tidsskrift, 17. desember 2021)

 Kan være ønskelig fra begge sider – er det problematisk? 



Etisk lederskap

Som folkevalgt har du et stort ansvar, for du kan lett komme i 
situasjoner som gjør det mulig å misbruke posisjon, tillit og makt eller 
oppleve pressituasjoner som setter din integritet på prøve. 



Regler for politisk saksbehandling



Møteprinsippet og offentlighetsprinsippet
 Folkevalgte organer* skal behandle saker i «møte». 

 Det skal legges til grunn en vid forståelse av hva 
som er å «behandle saker». Opplæring, seminarer, 
mv. innenfor organets virkeområde faller innenfor. 

 Møter skal som hovedregel* være åpne og 
offentlige. Sakslister og ADM saksutredninger skal 
som hovedregel være offentlige. 



Habilitet



Habilitetsreglene i fokus



Et spørsmål om tillit

For at kommunesektoren skal ha tillit og troverdighet, er det sentralt at de som er involvert i 

kommunale beslutninger og saksbehandling, opptrer tillitvekkende og med høy etisk standard. 

Folkevalgte, ansatte og organisasjonen som sådan må ha et bevisst forhold til dette. 

Bestemmelsene om inhabilitet i forvaltningsloven og kommuneloven skal bidra til å øke tilliten til 

den etiske standarden i kommunen ved at de bidrar til at avgjørelser blir tatt på objektivt 

grunnlag og uten påvirkning av utenforliggende hensyn. 

(NOU 2016:4)



Reglene 

 Reglene i forvaltningsloven gjelder «ved behandlingen av saker i 
folkevalgte organer», jf. kommuneloven § 11-10. 

 Regler om automatisk inhabilitet som følge av visse, nærmere 
bestemte nære relasjoner til en part i saken. 

 Den praktisk viktigste regelen om inhabilitet «når andre særegne 
forhold foreligger som er egnet til å svekke tilliten til (…) upartiskhet».



Jussen i et nøtteskall

Bestemmelsen i § 6 andre ledd har et videre nedslagsfelt enn de absolutte inhabilitetsgrunnene i 
første ledd, men innebærer til gjengjeld ikke uten videre inhabilitet selv om det foreligger visse 
«særegne forhold». Bestemmelsen åpner for en bred, skjønnsmessig vurdering av om den 
folkevalgte har et slikt forhold til saken eller partene at allmennhetens tillit (til lokaldemokratiet) 
kan bli svekket ved at han eller hun deltar i behandlingen av saken. 

En folkevalgt er – uavhengig av om man anser at vedkommende rent faktisk vil klare å unngå å 
votere ut fra egne eller nærståendes private interesser eller ut fra en særskilt personlig relasjon – 
uansett inhabil hvis det etter en objektiv målestokk foreligger forhold som med en viss styrke er 
egnet til å svekke utenforståendes tillit til at han eller hun vil opptre upartisk. 



Habilitetsreglenes virkeområde  

 Kravene til habilitet gjelder under hele saksbehandlingen i det folkevalgte 
organet – ikke bare ved f.eks. votering. 

 Kravene gjelder selv om organet bare har innstillings-/tilrådingsmyndighet. 

 Det er rettslig uavklart om krav til habilitet gjelder når en partigruppe 
behandler en sak hvor den folkevalgte vil være inhabil ved den senere 
behandlingen i folkevalgt organ. (Men KS’ etikkutvalg anbefaler at man 
praktiserer habilitetsreglene også i slike sammenhenger.)  





Folkevalgte er ikke byråkrater

 Habilitetsreglene krever ikke at folkevalgte skal vektlegge faglig saklige 
hensyn eller opptre verdimessig nøytralt, mv. 

 ‘Forutinntatthet’ er ikke inhabilitetsgrunn for folkevalgte: «…folkevalgte har 
en vid adgang til å diskutere potensielle politiske saker med parter eller andre 
innbyggere eller interessenter, og folkevalgte kan på forhånd danne seg og 
uttrykke klare meninger om hva som er riktig utfall av en sak uten å bli inhabile i 
en senere politisk behandling av saken.» (Men kanskje ikke helt ubegrenset?) 





Særskilte hensyn gjelder for folkevalgte

  Folkevalgte er valgt for å fremme en politisk agenda. 

Det er «klart at de folkevalgte må kunne forfølge sine politiske ideer og vareta 

interesser for sine velgergrupper uten å bli inhabile.» (Ot.prp. nr. 27 (1969-1969)) 

  ‘Sektortilknytning’ eller gruppeinteresse fører ikke uten videre til inhabilitet.  

Det at en folkevalgt representerer en generell interesse eller har særlig kjennskap eller 

erfaring med et område, medfører heller ikke uten videre inhabilitet. (Men jo smalere 

gruppe, jo mer aktuelt å vurdere habiliteten.) 



Særlig fordel, tap eller ulempe

 Relevante fordeler/ulemper må være slike «som gjør seg særskilt gjeldende 
for tjenestemannen eller et begrenset antall personer, ikke at avgjørelsen 
generelt kan gi like stor fordel eller ulempe for en større og ubestemt 
personkrets». (Ot.prp. Nr. 3 (1967-1977), s. 62).  

 Et sentralt vurderingstema ved særegne forhold er om det foreligger en 
situasjon som ikke svært mange andre også er i. En folkevalgt vil for eksempel 
ikke være inhabil ved behandlingen og vedtakelsen av en lokal forskrift om 
båndtvang for hunder bare fordi han eller hun selv har hund. (NOU 2016:4)



Behandling av habilitetsspørsmål

 Spørsmål om mulig inhabilitet kan vurderes av politisk sekretariat, som 
kan gi sin rettslige vurdering til det aktuelle folkevalgte organet. 

 Spørsmål om inhabilitet avgjøres av det aktuelle folkevalgte organet i 
tilknytning til hver aktuell sak. Medlemmet hvis habilitet vurderes, kan 
uttale seg, men fratrer før debatt og votering over habilitetsspørsmålet.  

 Avgjørelser om habilitet skal protokollføres og er gjenstand for 
lovlighetskontroll. 



Hvordan håndtere egen (in)habilitet

 Den enkelte representant er ansvarlig for å være habil i alle saker man 
deltar i behandlingen av. 

 NB! Det er ikke feil/flaut/skummelt/betenkelig å være (mulig) inhabil – så 
lenge man tar det opp. Bedre en gang for mye enn en gang for lite. 

 Spørsmål om mulig inhabilitet bør tas opp så tidlig som mulig i forkant av 
at saken behandles. 



Andre tips

 KS styrevervregister – frivillig registrering. 

 Vær OBS! på betydningen av (forsøk på) (skjult) påvirkning fra 
interessenter i saker. (KS storbynettverk – vurderer ‘lobbyregister’?) 

 Vær bevisst på dine relasjoner. Se deg selv utenfra (‘hvordan tar det 
seg ut?’).    



Takk for oppmerksomheten
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